
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 6 de julho de 2022 

 

Série 

 

Número 126 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA 
Despacho n.º 253/2022 

Nomeia no cargo de Técnica Especialista do Gabinete, a licenciada em Gestão e 
Administração Pública, Emília de Fátima Fernandes Alves, para prestar assessoria 
especializada no âmbito dos transportes e acessibilidades marítimas e mobilidade 
marítima. 



2  
Número 126 

6 de julho de 2022 

 

SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA 
 

Despacho n.º 253/2022 
 

Sumário: 
Nomeia no cargo de Técnica Especialista do Gabinete, a licenciada em Gestão e Administração Pública, Emília de Fátima Fernandes 
Alves, para prestar assessoria especializada no âmbito dos transportes e acessibilidades marítimas e mobilidade marítima. 

 
Texto: 
Considerando que os Gabinetes dos membros do Governo Regional são estruturas de apoio direto à sua atividade; 
Considerando que os membros do Gabinete dos Secretários Regionais têm por função coadjuvá los no exercício das suas 

funções; 
Considerando que é necessário manter uma assessoria específica através de um apoio especializado a prestar no meu Ga-

binete, na área dos transportes e acessibilidades marítimas e mobilidade marítima; 
Considerando que a licenciada em Gestão e Administração Pública, Emília de Fátima Fernandes Alves, face às suas com-

petências e experiência profissional comprovadas por nota curricular em anexo, possui perfil e aptidão para o exercício de 
funções especializadas na área dos transportes e acessibilidades marítimas e mobilidade marítima no meu gabinete. 

Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, n.º 4 do artigo 4.º, n.º 2 do artigo 6.º, artigo 11.º e n.ºs 6 e 7 do 
artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, e da 
Resolução n. º 100/2020, de 5 de março, determino: 

 
1 - Nomear no cargo de Técnica Especialista do meu Gabinete, a licenciada em Gestão e Administração Pública, Emília 

de Fátima Fernandes Alves, para prestar assessoria especializada no âmbito dos transportes e acessibilidades maríti-
mas e mobilidade marítima. 

 
2 - A Técnica Especialista ora nomeada tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

76,83% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento remune-
ratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo exercício do 
cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho. 

 
3 - A Técnica Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
4 - A presente nomeação produz efeitos a 6 de julho de 2022. 
 
5 - A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 44, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 

Económica D.01.01.03.A0.00, D.01.01.12.00.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SN.A0, e D.01.03.05.A0.A0. 
 
Secretaria Regional de Economia, 6 de julho de 2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE ECONOMIA, Rui Miguel da Silva Barreto 
 

 
ANEXO 

 
Nota Curricular 

 
Dados pessoais: 
Nome: Emília de Fátima Fernandes Alves 
 
Habilitações Académicas: 
-  Licenciatura em Gestão e Administração Pública, pela Universidade Técnica de Lisboa - Instituto Superior de Ciên-

cias Sociais e Políticas, com Especialização em Planeamento e Controlo de Gestão, em 1992; 
-  Pós-Graduação em Estudos Europeus – Área Económica, pelo Centro de Estudos Europeus da Faculdade de Direito 

da Universidade de Coimbra, em 1998; 
-  5.º Ano de Francês da Alliance Française - Academia de Línguas da Madeira; 
-  "Preliminary Level" da Universidade de Oxford - Internacional House; 
-  "First Certificate in English" da Universidade de Cambridge - Academia de Línguas da Madeira 
 
Experiência Profissional: 
-  Ingressou nos quadros da Direção Regional de Estatística da Madeira (DREM) – Secretaria Regional do Plano e Fi-

nanças, como Técnico Superior, a 2 de julho de 1993, para desempenhar funções na área das Contas Económicas Re-
gionais; 

-  Em 12 de Janeiro de 2000 foi nomeada para o lugar de Chefe de Divisão de Estudos e Contas Económicas Regionais 
do quadro de pessoal da DREM; 



6 de julho de 2022 
Número 126 

3 

 

-  Entre 17 de Julho de 2005 e 30 de junho de 2013 desempenhou funções como Diretora de Serviços, na área de Esta-
tísticas Económicas da DREM; 

-  Representante efetivo da DREM no Grupo de Trabalho para o Desenvolvimento das Estatísticas Macroeconómicas – 
Secção Permanente de Estatísticas Económicas - Conselho Superior de Estatística (CSE), desde 2000; 

-  Representante efetivo da DREM na Secção Permanente de Estatísticas Económicas - CSE, entre 2010 e 2012; 
-  Membro suplente do Conselho Superior de Estatística, entre 2010 e 2012; 
-  De 01 de Julho de 2013 a 31 de dezembro de 2016 desempenhou funções como Diretora Regional da Direção Regio-

nal de Estatística da Madeira; 
-  Membro efetivo do Conselho Superior de Estatística, entre 2013 e 2016; 
-  Integrou a equipa técnica para o Programa de Ajustamento da Região Autónoma da Madeira, criada em outubro de 

2011; 
-  De 1 de janeiro de 2017 a 14 de novembro de 2021 desempenhou funções como Presidente do Instituto de Desenvol-

vimento Regional, IP-RAM; 
-   De 15 de novembro a 14 de fevereiro de 2022 desempenhou funções como Técnico Superior em Estatística na Dire-

ção Regional de Estatística da Madeira; 
-  Desde 15 de fevereiro de 2022 desempenha funções como Técnica Superior Assessor na APRAM - Administração 

dos Portos da Região Autónoma da Madeira, S.A., mediante Acordo de Cedência de Interesse Público. 
 
Formação Complementar relevante: 
-  Realizou estágio académico/profissional na Direcção-Geral de Apoio Técnico à Gestão do Ministério do Emprego e 

Segurança Social - 1992; 
-  Formadora na Direção Regional de Formação Profissional da Madeira, em diversos cursos técnicos, nas áreas de or-

ganização e gestão de empresas, contabilidade geral e relações humanas entre 1993 e 1999; 
-  Professora da cadeira de “Introdução à Gestão” - 1.º ano, Curso de Gestão de Empresas, no Instituto Superior de Ad-

ministração e Línguas da Madeira, nos anos letivos de 1994/95 e de 1995/96; 
-  Formadora na área de Contabilidade Geral, na empresa FORMARTE - Centro de Formação Técnico Profissional da 

Madeira, Lda., entre 1996 e 1997; 
-  Participou no Workshop sobre Contas Regionais, promovido pelo de Coordenação de Contas Nacionais do Instituto 

Nacional de Estatística, realizado em Faro pelo TES INSTITUTE-Training of European Statisticians, em 1999; 
-  Formadora nos cursos de Contabilidade Pública para funcionários da Secretaria Regional da Educação, realizados na 

Associação Regional para o Desenvolvimento das Tecnologias de Informação na Madeira (DTIM), entre 1999 e 
2000; 

-  Apresentou o Projeto Tabelas Input-Output da Macaronésia, projeto de iniciativa comunitária desenvolvido pela 
DRE, no Seminário sobre “A Avaliação dos Sobrecustos das Regiões Ultraperiféricas”, realizado em Paris, 2004; 

-  Apresentou o Projeto Conta Satélite do Turismo da Região Autónoma da Madeira, 201, projeto de iniciativa comuni-
tária, nas III Jornadas Ibero-Atlânticas de Estatísticas Regionais, realizada nos Açores, em 2008; 

-  Curso de "Fiscalidade" - Escola Complementar do Til - 1993; 
-  Curso de "Formação de Formadores" – Centro de Estudos, Línguas e Formação do Funchal - 1993; 
-  Curso de "Aperfeiçoamento de Formação de Formadores" - Centro de Estudos, Línguas e Formação do Funchal -

1995; 
-  Formação sobre a “Implementação de uma nova aplicação informática para o tratamento da informação relativa ao 

Sector Público Administrativo” - Instituto Nacional de Estatística (INE) - 1994; 
-  Formação sobre “Fundamentos de SAS”, - INE - 1997; 
-  Formação sobre “A aplicação do novo Sistema Europeu de Contas - SEC 95 ao sector das Administrações Públicas”, 

INE - 1997; 
-  Formação sobre “A Implementação do SEC 95 nas Contas Económicas”, INE - 1997; 
-  Formação sobre “Aplicação do P.O.C. na Contabilidade Pública”, Direção Regional da Administração Pública e Lo-

cal (DRAPL) - 1997; 
-  Curso de Contabilidade Nacional - SEC95, INE – 1999; 
-  Formação sobre “A elaboração de Tabelas Output-Input”, promovida pelo Instituto de Estatística da Catalunha e rea-

lizada em Barcelona – 2004; 
-  Workshop para “Divulgação dos Resultados do Projeto TIO-MAC (Quadro de Empregos Ampliado - Madeira)”, pro-

jeto de iniciativa comunitária INTERREG III-B - DRE - 2005; 
-  “Seminário de Alta Direção”, DRAPL -2005; 
-  Formação sobre “As Contas dos Sectores Institucionais no Sistema de Contas Nacionais”, INE - 2006; 
-  Formação sobre a “CAE-REV.3”, INE - 2007; 
-  Formação sobre a “Compilação dos Dados das Administrações Públicas”, promovida pela Direcção Geral de Orça-

mento, INE - 2007; 
-  Formação sobre a “Compilação das Contas Não Financeiras das Administrações Públicas Regionais”, no âmbito do 

Procedimento dos Défices Excessivos, INE - 2007; 
-  Participação nas “III Jornadas Ibero - Atlânticas de Estatísticas Regionais”, promovidas pelo Serviço Regional de Es-

tatística dos Açores e realizadas em Angra do Heroísmo, 2009; 
-  Formação sobre “O Sistema de Normalização Contabilística (SNC)”, Secretaria Regional do Plano e Finanças, 2009; 
-  Formação sobre o “Cálculo da Dívida Pública Regional”, promovida pelo Banco de Portugal (BdP) - 2011; 
-  Formação sobre a “Compilação das Contas não financeiras das Administrações Públicas: fontes e métodos”, INE -

2012; 
-  Participação no “II Fórum Pessoa Idosa, com o tema Envelhecimento, Tendências e Evolução Demográfica da 

RAM”, promovida pela Ação Social SESARAM - 2014; 



4  
Número 126 

6 de julho de 2022 

 

-  Participação no seminário 3.º Colóquio “Olhares sobre o Envelhecimento”, Envelhecimento, Tendências e Evolução 
Demográfica da RAM, promovida pela Universidade da Madeira – 2014; 

-  Participação no Seminário “Como comunicar projetos apoiados por fundos da União Europeia”, promovido pela 
Agência para o Desenvolvimento e Coesão, IP, em colaboração com a Rede de Comunicação Portugal 2030 – feve-
reiro de 2019; 

-  Participação no “14th European Annual Symposium”, promovido pela European Academy for Taxes, Economy 
&Law – março de 2019;  

-  Participação na Conferência “A Relevância dos Modelos de Compliance e de Controlo nas Organizações”, promovi-
do pela Universidade Nova de Lisboa – março de 2019; 

-  Participação no Seminário “Managing Conflit of Interest for better use of EU Funds”, promovido pela Agência para o 
Desenvolvimento e Coesão, IP – abril 2019; 

-  Participação no evento” Avaliação do Impacto dos Fundos da União Europeia: Resultados nas abordagens territori-
ais”, promovido pela Agência para o Desenvolvimento e Coesão, IP, em colaboração com a Rede de Monitorização e 
Avaliação do Portugal 2020 – novembro 2019; 

-  Participação no evento” Avaliação baseada na Teoria”, promovido pela Agência para o Desenvolvimento e Coesão, 
IP - novembro 2019. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 de julho de 2022 
Número 126 

5 

 

  



6  
Número 126 

6 de julho de 2022 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


